روایتی از چرایی »شکست شاهانه«
اگر قرار باشد تحلیلی از شخصیت شاه و چرایی اقدامات
بی تردید بخوانیم، غربی پژوهشگر یک قلم با را وی
»شکست شاهانه«، یک منبع قابل تأمل است. این کتاب
MAJESTIC FAILURE the Fall of the« با نام اصلی
Shah« توسط پروفسور »ماروین زونیس«، استاد دانشگاه
شیکاگو، در سال 1991)1370هـ.ش( برای نخستین
بار منتشر شد. »شکست شاهانه« به شخصیت و عملکرد
شاه، از زاویه دیدگاه های روان شناختی می نگرد. افزون
بر این، نویسنده اثر درک نسبتاً کاملی از ارتباطات میان
شاه و ایالات متحده دارد که آن را به تدریج و طی فصل های
متعدد کتاب، به خواننده ارائه می کند. کتاب »زونیس«،
توسط »عباس مخبر« به زبان فارسی ترجمه شده است.

لطیفه فوق حاکی از این واقعیت بود
که انقلاب، در آستانه وقوع خود، تمامی جمعیت ایران را

در صف مخالفان گرد آورده و شاه تنها بود.«

غرور و سقوط
The Pride and« غرور و سقوط« عنوان ترجمه کتاب«
the Fall« نوشته »آنتونی پارسونز« است؛ سفیر بریتانیا در
ایرانِ دورانِ انقلاب. وی بین سال های 1974)1353
هـ.ش( تا 1979)1357 هـ.ش( در ایران حضور داشت
و از نزدیک شاهد شکل گیری انقلاب اسلامی و سقوط
رژیم پهلوی بود. »پارسونز« پس از خروج از ایران، در سال
1983 بازنشسته شد و یک سال بعد، خاطرات خود را
منتشر کرد. این خاطرات دربرگیرنده جریان ملاقات ها
و گفت وگوهای او با شاه و دیگر مقامات ایرانی است.

آخرین سفر شاه
» The Shah's Last Ride« که با عنوان »آخرین سفر شاه«،
توسط »عبدالرضا هوشنگ مهدوی« ترجمه و در سال
1376 روانه بازار نشر شد، یکی از مستندترین و بهترین
ــاره وقایع اتفاق افتاده در آخرین آثــار نوشته شــده، درب
روزهای عمر محمدرضا پهلوی، محسوب می شود. این
کتاب نوشته »ویلیام شوکراس«، روزنامه نگار و پژوهشگر
انگلیسی است که در سال 1988)1367هـ.ش( منتشر
شد. او در تدوین این کتاب، افزون بر اطلاعات مستند
موجود، از مصاحبه با اطرافیان شاه، بهره برده است؛
این رویکرد، باعث می شود که خواننده، تصویری نسبتاً
زنده و پویا را از این وقایع، مقابل دیدگان خود مشاهده
کند. »شوکراس« مطالعه روی شخصیت شاه و فرجام او
را، از دوران کودکی محمدرضا پهلوی آغاز کرده است.